[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СIIИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКУГА

 ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2022                                           п. Спирово                                               № 230 - п
	О спасательных службах Спировского муниципального округа Тверской области и о признании утратившим силу отдельных постановлений Администрации Спировского района Тверской области

          Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", и в целях выполнения  инженерно-технических, медицинских, транспортных и других спасательных мероприятий гражданской обороны в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при ведении военных действий и (или) вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории Спировского муниципального округа,
 Администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение "О создании спасательных служб на территории Спировского муниципального округа Тверской области"  (приложение 1).
2. Утвердить Перечень спасательных служб Спировского муниципального округа Тверской области (приложение 2).

3. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации Спировского района Тверской области:

от 15.05.2013 № 301-п "О создании спасательных служб на территории Спировского района";

от 11.05.2021 № 112-п "О внесении изменений в постановление Администрации Спировского района Тверской области от 15.05.2013 № 301-п "О создании спасательных служб на территории Спировского района".
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Спировский муниципальный округ Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Спировского

муниципального округа                                                                          Д.С. Михайлов
Приложение 1
к постановлению
 Администрации Спировского
муниципального округа
от 22.04.2022 №  230-п
ПОЛОЖЕНИЕ
о создании спасательных служб на территории
Спировского муниципального округа Тверской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".
1.2. Спасательные службы Спировского муниципального округа Тверской области (далее - Службы) – объединения органов управления, сил и средств, предназначенных для проведения специальных мероприятий гражданской обороны, подготовки для этих целей необходимых сил и средств, обеспечения действий гражданской обороны в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также в случае привлечения этих Служб для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Спировского муниципального округа Тверской области.

1.3. Руководители Служб и входящие в них сотрудники в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Тверской области, муниципальными актами, настоящими Положением
.
2. ЗАДАЧИ СЛУЖБ
2.1. Службы предназначены для осуществления деятельности:
в мирное время по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

с возникновением угрозы нападения противника по объявлению чрезвычайного или военного положения Правительством Российской Федерации;

при ведении военных действий для ликвидации последствий боевых действий.

2.2. Задачи Служб определяются планами гражданской обороны, планами обеспечения мероприятий гражданской обороны Служб, планами действий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, положениями о Службах.

2.3. Общие задачи:

планирование и организация и контроль выполнения специальных мероприятий гражданской обороны в соответствии с профилем Службы;

организация создания и подготовка в организациях, входящих в состав Служб, нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – формирования);

подготовка необходимых сил и средств к выполнению специальных и других мероприятий гражданской обороны;

управление подчиненными органами и силами, их обеспечение в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

организация и поддержание взаимодействия с органами управления гражданской обороны и Службами области;
руководство рассредоточением сил и средств, эвакуационными мероприятиями и мероприятиями по устойчивости функционирования организаций, на базе которых они созданы.

ведение учета сил и средств, входящих в состав Служб, обеспечение их укомплектования личным составом, техникой и имуществом;

обеспечение поддержания в готовности пунктов управления.
3. ОСОБЫЕ ЗАДАЧИ
3.1. Медицинская служба – организация и проведение медицинских, лечебно-эвакуационных, санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий гражданской обороны, направленных на сохранение жизни и здоровья населения, личного состава формирований, своевременное оказание медицинской помощи поражённым и больным, предупреждение возникновения и распространения инфекционных заболеваний.
3.2. Противопожарная служба – организация выполнения инженерно-технических, пожарно-профилактических мероприятий, направленных на повышение противопожарной устойчивости населённых пунктов и объектов экономики, локализация и тушение пожаров. Противопожарное обеспечение при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения и районах чрезвычайных ситуаций.

3.3. Служба защиты животных и растений – организация и проведение мероприятий по обеспечению устойчивой работы сельскохозяйственного производства, защите сельскохозяйственных животных, растений, источников воды и кормов. Осуществление ветеринарной обработки и лечения поражённых животных, обеззараживание посевов и пастбищ, продукции животноводства и растениеводства.

3.4. Служба охраны общественного порядка – организация и проведение мероприятий, направленных на поддержание общественного порядка в населённых пунктах, на маршрутах эвакуации населения. Обеспечение охраны материальных и культурных ценностей.
3.5. служба оповещение и связи – организация и проведение мероприятий по обеспечению органов управления гражданской обороны связью в мирное и военное время, с использованием общегосударственных и ведомственных каналов связи, техническому обеспечению оповещения органов управления, населения и сил гражданской обороны по сигналам гражданской обороны и о возникновении чрезвычайных ситуаций. Организация и контроль за эксплуатационно-техническим обслуживанием и ремонтом средств связи и оповещения.
3.6. Коммунально-техническая служба – организация и проведение мероприятий по повышению устойчивости функционирования коммунально-энергетических сетей и сооружений, проведение аварийно-восстановительных и других неотложных работ на коммунально-энергетических сетях. Защита источников хозяйственно-питьевого водоснабжения. Обеспечение водой населения и сил гражданской обороны. Проведение санитарной обработки людей, выводимых из зон поражения, обеззараживания техники, задействованной в проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (на маршрутах эвакуации и ввода сил гражданской обороны), обеззараживания одежды и средств индивидуальной защиты, дегазации, дезактивации, дезинфекции дорог, местности, зданий и сооружений.
3.7. Автомобильная служба – организация и проведение мероприятий по перевозке автомобильным транспортом в загородную зону населения, рабочих и служащих, подлежащих эвакуации и рассредоточению, вывозу материальных и культурных ценностей. Обеспечение перевозки сил и средств гражданской обороны к очагам поражения и в районы чрезвычайных ситуаций. Автотранспортное обеспечение действий сил и средств гражданской обороны при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ. Проведение обеззараживания автомобильной, инженерной и специальной техники на стационарных станциях обеззараживания техники.
3.8. Служба материально – технического обеспечения – организация и проведение мероприятий по обеспечению формирований материально-техническими средствами, строительными материалами, рабочим инвентарём и специальной одеждой, дегазирующими и другими материалами, необходимыми для выполнения мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий.
4. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ СЛУЖБ
4.1. Территориальные Службы создаются по территориально-производственному принципу на базе родственных по профилю деятельности органов управления и организаций (предприятий, учреждений) независимо от их организационно-правовой формы и вида собственности.

4.2. Создание Служб возлагается  на соответствующие по профилю организации муниципального образования.

4.3. Службы создаются:
4.3.1. Медицинская – на базе учреждений здравоохранения и санитарно-эпидемиологического надзора;
4.3.2. Охрана общественного порядка – на базе органов внутренних дел;

4.3.3. Защита животных и растений – на базе территориальных органов управления агропромышленного профиля, предприятий, учреждений и организаций сельскохозяйственного назначения;

4.3.4. Противопожарная – на базе подразделений пожарной охраны;

4.3.5. Оповещения и связи – на базе организаций и учреждений связи;

4.3.6 Коммунально-техническая – на базе предприятий и учреждений жилищно-коммунального и коммунально-энергетического хозяйства, а также других родственных по профилю предприятий и организаций;

4.3.7. Автомобильная – на базе транспортных предприятий, участвующих в организации и осуществлении автомобильных и грузовых перевозок;

4.3.8. Материально-технического обеспечения – на базе органов управления, организаций, предприятий и компаний снабженческого и снабженческо-сбытового профиля.

4.4. В состав Служб входят: руководство, органы управления, организации (учреждения), штатные (нештатные) формирования.

4.5. К руководству относятся начальники Служб всех уровней.

Начальниками Служб являются – руководители структурных подразделений (соответствующего профиля) Администрации Спировского муниципального округа Тверской области либо руководители организаций (соответствующего профиля) (по согласованию), назначаемые на должности начальников Служб правовыми актами Администрации Спировского муниципального округа Тверской области.

4.6. Органами управления Служб являются штабы Служб, создаваемые в мирное время – правовыми актами Администрации Спировского муниципального округа Тверской области либо руководителей организаций (соответствующего профиля), создающих Службы.

4.7. Начальники штабов Служб всех уровней являются заместителями начальников Служб.

4.8. В состав штабов включаются должностные лица органов управления, создающих Службы, руководители и должностные лица организаций (учреждений), включенные в состав Служб, а также руководители и должностные лица организаций, на базе которых создаются формирования Служб.

4.9. К учреждениям, входящим в состав Служб, относятся организации и учреждения, по профилю соответствующие задачам Служб, имеющие мобилизационные задания по обеспечению мероприятий гражданской обороны и непосредственно участвующие в проведении мероприятий гражданской обороны.

4.10. К формированиям Служб относятся:

штатные аварийно-спасательные формирования;

нештатные аварийно-спасательные формирования;

Нештатные аварийно-спасательные формирования составляют основную часть сил Служб.

Включаемые в состав Служб нештатные аварийно-спасательные формирования создаются в мирное время и по своей подчиненности подразделяются на территориальные и объектовые.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ СЛУЖБАМИ
5.1. Управление Службами заключается в осуществлении постоянного руководства со стороны соответствующего руководителя гражданской обороны, начальников Служб и их штабов, деятельностью подчиненных органов управления, учреждений и формирований Служб по поддержанию их в постоянной готовности и обеспечению мероприятий  гражданской обороны.

5.2. Основой управления Службами являются решения руководителей гражданской обороны и начальников Служб на проведение мероприятий по гражданской обороне, а также планы обеспечения мероприятий гражданской обороны.

5.3. Решение начальника Службы оформляется на карте (плане, схеме) с краткой пояснительной запиской.

В решении определяются:

замысел действий по проведению мероприятий гражданской обороны;

задачи формированиям Служб и приданным формированиям;

основные вопросы взаимодействия;

организация управления.

5.4. На основе решения начальника Службы и под его непосредственным руководством, штабом Службы разрабатывается План обеспечения мероприятий гражданской обороны.

6. ПОРЯДОК КОМПЛЕКТОВАНИЯ ЛИЧНЫМ СОСТАВОМ, МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ СЛУЖБ
6.1. Порядок комплектования Служб личным составом, оснащение технической и материально-техническими средствами разрабатывается на основании приказа  МЧС России от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований» (зарегистрирован в Минюсте 19.01.2006 № 7383).

6.2. Обеспечение Служб автомобильным транспортом, дорожно-строительной и подъемно-транспортной техникой производится за счет ресурсов, не подлежащих передаче в Вооруженные Силы Российской Федерации.

Оснащение формирование Служб осуществляется за счет автомобильной, специальной техники и имущества, имеющегося в организациях на базе которых они формируются.

6.3. Службы комплектуются личным составом за счет численности работников организаций, на базе которой они формируются.

Приложение 2

к постановлению

 Администрации Спировского
муниципального округа

от   26.04.2022 № 230-п

Перечень

спасательных служб Спировского муниципального округа Тверской области
	№

п\п
	Наименование службы
	Начальник службы
	Номер телефона

	1
	Медицинская
	Протасов Семен Александрович – и.о. главного врача ГБУЗ «Спировская центральная районная больница»
(по согласованию)
	8-48-276-
2-11-03

	2
	Противопожарная
	Гаевой Алексей Александрович – начальник ПСЧ-52 ГУ МЧС России по Тверской области (по согласованию)
	8-48-276-
2-11-36

	3
	Охрана общественного порядка
	Зарудный Артем Сергеевич -  начальник Спировского отделения полиции МО МВД  «Вышневолоцкий». (по согласованию)
	8-48-276-
2-10-09

	4
	Защиты животных и растений
	Смагина Мария Викторовна – начальник ГБУ «Лихославльской СББЖ»
 (по согласованию)
	8-48-276-
2-11-10

	5
	Оповещения и связи
	Лебедев Валерий Александрович

инженер ООО «Аннет»

Абрамова Ирина Львовна – ведущий специалист группы эксплуатации сервисного центра в г. В.Волочек ПАО «Ростелеком» (по согласованию)
	8-920-155-37-74

8-48-276-
2-18-18

	6
	Коммунально-техническая
	Морозов Виктор Анатольевич – директор МУП "ЦКО" Спировского района
	8-48-276-
2-14-29

	7
	Автомобильная
	 Веряшкин Андрей Яковлевич – директор ООО "Старицкая АТП"
	8-48-276-
2-10-01

	8
	Архивного фонда
	Воробьева Ольга Николаевна – зав. архивным отделом Администрации Спировского муниципального округа
	8-48-276-
2-11-53

	9
	Торговли и питания
	Степанова Ирина Владимировна – ген. директор ООО "Радуга", ООО "Рассвет" (по согласованию)
	8-48-276-
2-10-36

	10
	Энергоснабжения и светомаскировки
	– Куцева Татьяна Валентиновна
инженер Спировского филиала Вышневолоцкого РЭС (по согласованию)
	8048-276-
2-17-95